com as condições estabelecidas neste edital, selecionar proposta mais vantajosa à Administração visando o registro de preços 
para futura e eventual aquisição de insumos, soluções e material penso hospitalar, visando atender as demandas da 
Secretaria Municipal de Saúde de Itaparica – Bahia. 

Valor total estimado para contratação: R$2.499.112,43 (dois milhões, quatrocentos e noventa e nove mil, cento e doze 
reais e quarenta e três centavos). 

Início de recebimento das Propostas: De 31 de outubro de 2025. 

Prazo Final de recebimento das propostas: 13 de novembro de 2025, às 09h59min. 

Início da Sessão de Disputa de Preços (fase competitiva): 13/11/2025 às 10 horas.

[...]

A Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) meses, a contar do primeiro dia útil subsequente à data de 
divulgação no PNCP, e poderá ser prorrogado por igual período, desde que comprovado que o preço é vantajoso, conforme 
disposto no artigo 84, da Lei 14.133/2021. 
1.5. O custo estimado total da contratação é de R$ 2.499.112,43 (dois milhões, quatrocentos e noventa e nove mil, cento e 
doze reais e quarenta e três centavos). 

2 -  FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO). 

A Secretaria Municipal de Saúde desempenha um papel essencial na garantia do direito à saúde da população, sendo 
responsável por planejar, organizar e executar ações e serviços de saúde.